2024 2025 Var (%)

2025/2024
US$  Part % US$  Part %

China 1.169.182.747 38,61 880.272.599 32,20 -24,71

Estados Unidos 451.627.538 14,91 478.875.635 17,52 6,03

Argentina 124.008.140 4,10 153.496.487 5,61 23,78

Colômbia 121.455.575 4,01 124.883.880 4,57 2,82

Austrália 102.000.526 3,37 119.330.266 4,37 16,99

Rússia 170.896.009 5,64 95.501.634 3,49 -44,12

Japão 104.466.697 3,45 86.512.818 3,16 -17,19

Índia 77.627.006 2,56 80.146.465 2,93 3,25

Uruguai 61.570.842 2,03 69.570.164 2,54 12,99

Alemanha 69.736.999 2,30 63.282.196 2,31 -9,26

Demais países 575.579.759 19,01 581.862.436 21,28 1,09

Ceará 3.028.151.838 100,00 2.733.734.580 100,00 -9,72

Fonte: COMEXSTAT. Elaboração: IPECE.

Na sequência a Tabela 10 apresenta informações sobre os dez principais municípios

participantes da pauta de importações cearense no ano de 2025 e suas participações nos anos de 2024 e

2025. O município de Fortaleza destaca-se como maior município importador cearense (US$ 741,0

milhões), mesmo após registrar forte queda de 15,62% na comparação dos anos de 2024 e 2025. Como

resultado, Fortaleza registrou perda de participação na pauta de importações cearenses, saindo de 29,0%,

em 2024, para 27,11%, em 2025.

Tabela 10: Principais municípios cearenses importadores - 2024-2025

Municípios
2024 2025 Var (%)

2025/2024
US$ FOB Part (%) US$ FOB Part (%)

Fortaleza 878.243.991 29,00 741.085.546 27,11 -15,62

São Gonçalo do Amarante 657.595.033 21,72 714.584.225 26,14 8,67

Maracanaú 348.366.672 11,50 362.038.457 13,24 3,92

Caucaia 398.634.311 13,16 324.749.659 11,88 -18,53

Eusébio 93.244.629 3,08 145.155.591 5,31 55,67

Crato 4.127.961 0,14 106.519.177 3,90 2.480,43

Aquiraz 292.320.795 9,65 81.059.091 2,97 -72,27

Horizonte 39.008.498 1,29 62.021.038 2,27 58,99

Sobral 25.784.252 0,85 25.307.910 0,93 -1,85

Icó 0 0,00 20.253.625 0,74 ---

Demais Municípios 290.825.696 9,60 150.960.261 5,52 -48,09

Ceará 3.028.151.838 100,00 2.733.734.580 100,00 -9,72

Fonte: COMEXSTAT. Elaboração: IPECE.

Em segundo lugar aparece o município de São Gonçalo do Amarante com valor importado de

US$ 714,5 milhões em 2025, tendo registrado crescimento de 8,67% na comparação com o ano de 2024,

IPECE Informe - Nº 278 - Janeiro/2026

14

resultando em ganho de participação na pauta de importações cearenses, passando de 21,72%, em 2024,

para 26,14%, em 2025.

A cidade de Maracanaú fecha o ranking dos três maiores municípios importadores cearenses

com valor importado de US$ 362,0 milhões em 2025, também tendo registrado crescimento de 3,92%

na comparação com 2024, resultando também em ganho de participação relativa, saindo de 11,50%, em

2024, para 13,24%, em 2025.

Por fim, destaca-se novamente que as importações cearenses de 2025 foram realizadas

principalmente por via marítima com participação de 92,48%, seguida da via aérea com participação de

7,25% e rodoviária com participação de 0,24% (Tabela 11).

Tabela 11: Importações cearenses por via - 2024-2025

Vias das importações
2024 2025

Var (%) 2025/2024

US$ FOB Part (%) US$ FOB Part (%)

Marítimo 2.915.692.460 96,29 2.528.208.964 92,48 -13,29

Aéreo 89.971.115 2,97 198.236.035 7,25 120,33

Rodoviário 4.658.389 0,15 6.615.412 0,24 42,01

Demais operações 17.829.874 0,59 674.169 0,02 -96,22

Ceará 3.028.151.838 100 2.733.734.580 100 -9,72

Fonte: COMEXSTAT. Elaboração: IPECE.

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise dos dados da balança comercial brasileira de 2025, verificou-se que as exportações

nacionais registraram leve crescimento tanto do valor exportado como do valor importado. O saldo

comercial brasileiro ficou abaixo do obtido em 2024, porém foi o terceiro maior saldo dos últimos sete

anos. Enquanto que a corrente de comércio brasileira atingiu novo recorde das transações comerciais de

bens. O estado de São Paulo manteve a liderança no ranking das exportações nacionais, porém foi o

estado que mais ampliou o déficit da balança comercial. Em segundo lugar está o Rio de Janeiro, seguida